
UCHWAŁA NR XXXIV/230/2014
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO

z dnia 18 czerwca 2014 r.

w sprawie przyjęcia Strategii rozwiązywania problemów społecznych w powiecie 
sokólskim na lata 2014 - 2020

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 595, 645, z 2014 r. poz. 379) w związku z art. 19 pkt 1 i 
art. 112 ust. 13 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 
182, z 2012 r. poz. 1544 i 1548, z 2013 r. poz. 509, 1650, z 2014 r. poz. 567, 598),  uchwala 
się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Strategię rozwiązywania problemów społecznych 
w powiecie sokólskim na lata 2014 - 2020, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 Przewodniczący Rady

Kazimierz Łabieniec





2 

Spis tre�ci 

Wst�p 

1. Podstawy prawne strategii  

2. Diagnoza sytuacji mieszka�ców powiatu sokólskiego – wybrane elementy 

2.1 Dane demograficzne powiatu 

2.2 Bezrobocie 

2.3 Przemoc 

2.4 Problem uzale�nienia 

2.5 Niepełnosprawno��

2.6 Choroby psychiczne 

2.7 Pomoc i opieka nad osobami niepełnosprawnymi i seniorami w miejscu 

zamieszkania 

2.8 Funkcjonowanie rodzin z  terenu powiatu sokólskiego w systemie pomocy 

społecznej 

3. Kierunki rozwoju polityki społecznej  

3.1  Główne obszary działa�

3.2  Cele strategiczne i cele operacyjne  

3.3  Harmonogram realizacji wybranych przedsi�wzi�� Strategii  

4. Finansowanie, monitoring i wdra�anie strategii  

4.1  Finansowanie Strategii 

4.2. Monitoring i wdra�anie Strategii  

Zako�czenie 



3 

Wst�p 

 „Strategia rozwi�zywania problemów społecznych w powiecie sokólskim” zwana 

dalej „strategi�” zawiera podstawowe informacje o sytuacji społecznej mieszka�ców,                

a tak�e charakterystyk� powiatu w kontek�cie jego dzisiejszych problemów i potrzeb. Celem 

strategii jest wprowadzenie skutecznych metod przeciwdziałania problemom społecznym, 

podniesienie jako�ci �ycia i bezpiecze�stwa socjalnego, wyrównanie szans rozwoju 

mieszka�ców oraz integracja społeczno�ci lokalnej na terenie powiatu sokólskiego. Dobrem 

nadrz�dnym strategii rozwi�zywania problemów społecznych jest człowiek – jego potrzeby 

w kontek�cie indywidualnym i społecznym. 

Strategia formułuje misj� i cele, których realizacji podejmuje si� samorz�d                           

i podlegaj�ce mu instytucje, co umo�liwia wieloletnie programowanie rozwoju społecznego 

oparte na zdiagnozowanych potrzebach społeczno�ci powiatu. 

Projekt strategii był konsultowany z gminami, które obejmuje powiat sokólski. 

Poprzez zaanga�owanie społeczne w proces tworzenia i realizowania zada� strategicznych, 

uzyskano popraw� efektywno�ci podejmowanych działa�. Dzi�ki takiemu procesowi 

strategia ma kompleksowy wymiar społeczny. Podstaw� realizacji działa� jest partnerstwo 

wszystkich �rodowisk lokalnych b�d�cych głównymi beneficjentami wdro�enia. Strategia 

jest oparta na zasadzie równo�ci szans kobiet i m��czyzn w �yciu społecznym oraz               

w atmosferze działa� na rzecz przeciwdziałania dyskryminacji płci i przełamywania 

stereotypów zwi�zanych z płci�. 

Poszczególne rozdziały opisuj� kierunki rozwoju problemów społecznych. Opieraj�c 

si� na istniej�cych aktach i programach stworzono wizj�, cele ogólne i szczegółowe do 

realizacji. Okre�lono równie� sposób zarz�dzania i monitorowania efektów oraz 

harmonogram realizacji wybranych przedsi�wzi�� strategii. Dzi�ki takiej konstrukcji 

dokument ten nie tylko jest �ywym obrazem potrzeb i problemów, ale stwarza szans� na 

stałe uzupełnianie go poprzez nowe plany i programy w kolejnych latach i umo�liwia 

sprawdzanie efektywno�ci pracy wszystkich osób, grup i instytucji zaanga�owanych                

w budowanie polityki społecznej.  

Strategia stanowi podstaw� do tworzenia programów zarówno długoterminowych, 

jak i krótkofalowych, pełni funkcj� dokumentu bazowego przy konstruowaniu programów 

operacyjnych i projektów okre�laj�cych sposób oraz metody realizacji zamierzonych 

przedsi�wzi��. Dokument stwarza szans� na skuteczne pozyskiwanie zewn�trznych �ródeł 

finansowania, głównie  z Europejskiego Funduszu Społecznego.  



4 

1. Podstawy prawne strategii  

Strategi� opracowano na podstawie nast�puj�cych przepisów prawnych:  

1) ustawa z dnia 26 pa�dziernika 1982 r. o wychowaniu w trze�wo�ci i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2012 r. poz. 1356 z pó�n. zm.);

2) ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2011 r. 

nr 231, poz. 1375);

3) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2011 r. nr 127, poz. 721 z pó�n zm.);

4) ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie powiatowym (Dz.U. z 2013 r. poz. 

595 z pó�n. zm.);

5) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013 r. poz. 182             

z pó�n. zm.);

6) ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy     

(Dz.U z 2008 r. nr 69, poz. 415 z pó�n zm.);

7) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.                 

z 2005 r. nr 180, poz. 1493 z pó�n zm.);

8) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r. poz. 

124.);

9) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zast�pczej 

(Dz.U z 2013 r. poz. 135 z pó�n. zm.);

10) ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalno�ci leczniczej (Dz.U. z 2013 r. poz. 217           

z pó�n zm.);



5 

2. Diagnoza sytuacji mieszka�ców powiatu sokólskiego – wybrane elementy 

2.1.   Dane demograficzne ludno�ci powiatu  

Zgodnie z Narodowym Spisem Powszechnym na dzie� 31 grudnia 2011 r. powiat 

sokólski liczył 71 128 mieszka�ców. Ponad połow� 35 961
1.

 z tej liczby stanowiły kobiety -  

50,6% Ogólna liczba ludno�ci powiatu systematycznie maleje. Szczegółowe dane 

demograficzne przedstawia poni�sza tabela: 

GMINA M��CZY�NI KOBIETY OGÓŁEM 

D�browa 

Białostocka

6 173 6 225 12 398

Janów 2 127 2 194 4 321

Korycin 1 738 1 710 3 448

Krynki 1 620 1 689 3 309

Ku�nica 2 146 2 130 4 276

Nowy Dwór 1 395 1 403 2 798

Sidra 1 865 1 799 3 664

Sokółka 12 913 13 552 26 465

Suchowola 3 571 3 661 7 232 

Szudziałowo 1 619 1 598 3 217 

RAZEM 35 167 35 961 71 128

G�sto�� zaludnienia w powiecie jest nierównomierna. Dla powiatu wynosi 37,67 

osoby/km
2
 i jest to wska�nik znacznie poni�ej �redniej krajowej i wojewódzkiej. 

Najni�szym wska�nikiem g�sto�ci zaludnienia charakteryzuj� si� obszary przygraniczne       

i o znacznym stopniu zalesienia. Ludno�� głownie koncentruje si� w miastach. 

Powiat sokólski obejmuje 10 gmin, w tym 4 miejsko – wiejskie: D�browa 

Białostocka, Krynki, Suchowola i Sokółka oraz 6 wiejskich, w tym 462 wsie. Przeci�tna 

liczba mieszka�ców jednej wsi - to 106 osób.  

W powiecie sokólskim zamieszkuje 21,5 tys. dzieci (0 - 19); stanowi to 27,7% ogółu 

społecze�stwa, z czego wi�kszo�� to chłopcy -  51,37% . 

Główn� przyczyn� niekorzystnej sytuacji demograficznej powiatu sokólskiego jest 

ujemny przyrost naturalny. 

                                          
1
 http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/l_powierzchnia_i_ludnosc_przekroj_terytorialny_2013.pdf 



6 

2.2  Bezrobocie  

Bezrobocie na terenie powiatu sokólskiego charakteryzuje si� zwłaszcza 

sezonowo�ci�, du�� liczb� bezrobotnych b�d�cych w wieku najwy�szej aktywno�ci 

zawodowej, wysokim odsetkiem osób długotrwale bezrobotnych pozostaj�cych bez 

pracy powy�ej 12 miesi�cy, a tak�e du�ym procentem osób posiadaj�cych niskie 

kwalifikacje – wykształcenie zawodowe  i podstawowe niedostosowane do potrzeb rynku 

pracy.  

Według danych Powiatowego Urz�du Pracy w Sokółce poziom bezrobocia w II 

półroczu 2013 roku w powiecie sokólskim osi�gał 17,8%. Szczegółowe dane przedstawia 

poni�sza tabela
2
. 

Zarejestrowani bezrobotni 

L. p Gmina B�d�cy             

w szczególnej 

sytuacji na 

rynku pracy 

Kobiety

Do 25 

roku 

�ycia 

Powy�ej 50 

roku �ycia 

Długotrwale 

bezrobotni 

1. D�browa 

Białostocka
947 416 256 193 689

2. Janów 161 63 55 34 102

3. Korycin 119 51 30 24 81

4. Krynki 295 145 54 81 231

5. Ku�nica 288 126 59 63 202

6. Nowy Dwór 184 69 46 30 135

7. Sidra 219 85 67 50 144

8. Sokółka 1866 908 470 480 1244

9. Suchowola 428 169 129 99 333

10. Szudziałowo 232 101 60 67 163

RAZEM 4 739 2 133 1 226 1 121 3 324 

                                          
2
 Zał�cznik nr 7 do sprawozdania MPiPS – 01.Bezrobotni według gmin. Stan  na koniec 2 półrocza 2013 roku.



7 

2.3   Przemoc  

 Przemoc w rodzinie - to zjawisko, które nie powinno wyst�powa�. Niestety ma ona 

miejsce i bardzo cz�sto jest ukrywana przez osoby jej doznaj�ce. Ofiary z ró�nych powodów 

nie chc� si� ujawnia� i obci��a� sprawców przemocy. Osoby z najbli�szego otoczenia tak�e 

nie decyduj� si� na zgłoszenie podejrzenia wyst�powania przemocy, mimo �wiadomo�ci 

rozgrywaj�cego si� w pobli�u dramatu. Ofiary przemocy lub osoby im bliskie najcz��ciej 

szukaj� wsparcia w jednostkach pomocy społecznej znajduj�cych si� najbli�ej ich miejsca 

zamieszkania, tj. w o�rodkach pomocy społecznych lub centrach pomocy rodzinie.  

 W 2012 r. kontynuowane były działania zapobiegaj�ce przemocy w ramach 

procedury interwencji policji wobec przemocy domowej tzw. „Niebieskie Karty”.                      

W omawianym okresie policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Sokółce, Komisariatu 

Policji w D�browie Białostockiej i podległych posterunków policji ogółem przeprowadzili 

1311 interwencji domowych. Spo�ród ogółu przeprowadzonych interwencji 208 dotyczyło 

przemocy w rodzinie. 

Ogólna liczba ofiar przemocy w rodzinie              -  304   

 w tym: kobiety               -  202   

 m��czy�ni                -    31     

  małoletnich  -    71    

Liczba sprawców przemocy domowej    - 210     

 w tym: kobiety               -      8     

 m��czy�ni                -  201   

 nieletni                -      1     

  

  W 2012 r., na podstawie interwencji przeprowadzonych w rejonie działania 

Komendy Powiatowej Policji w Sokółce, z powodu przemocy domowej wszcz�to 97 

procedur poprzez wypełnienie formularzy „Niebieskiej Karty”. W danym okresie odbyły si�

373 posiedzenia grup roboczych, w których aktywnie uczestniczyli dzielnicowi KPP                 

w Sokółce. W trakcie spotka� przeprowadzono 87 rozmów dyscyplinuj�cych ze sprawcami 

przemocy, skierowano 15 wniosków do gminnych komisji rozwi�zywania problemów 

alkoholowych i skierowano 4 wnioski do S�du Rejonowego w Sokółce o zainteresowanie 

si� sytuacj� rodziny dotkni�tej przemoc�, 5 osób skierowano do Gminnego Punktu Pomocy 

Rodzinie w Sokółce oraz 6 sprawców skierowano do Poradni Zdrowia Psychicznego                 

w Sokółce. W ka�dym przypadku przeprowadzenia interwencji domowej zwi�zanej                    



8 

z przemoc� w rodzinie, dzielnicowy w trakcie odwiedzin danej rodziny, przeprowadzał 

rozmow� z osob� doznaj�c� przemocy oraz osob� stosuj�c� przemoc. 

Dzieci wychowuj�ce si� w rodzinach, w których wyst�puje przemoc oraz problemy 

opieku�czo - wychowawcze, �yj� w poczuciu zagro�enia, cierpi� i ucz� si� szczególnych 

metod post�powania, które utrudniaj� im �ycie. Staj� si� cz�sto ofiarami przemocy 

fizycznej, psychicznej, a nieraz ofiarami nadu�y� seksualnych. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce ma mo�liwo�� podj�cia działa�          

w zwi�zku z programem korekcyjno- edukacyjnym dla sprawców przemocy w wymiarze 62 

godzin dla ka�dego indywidualnego uczestnika. 

2.4  Problem uzale�nienia

  Uchwał� Nr XXXVIII/271/12 Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 20 grudnia 2012 r. 

przyj�to Program Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Narkomanii, w ramach którego 

funkcjonuje Gminny Punkt Pomocy Rodzinie. Funkcjonariusze policji kieruj� do tego 

punktu osoby, które maj� problem z uzale�nieniem, b�d� współuzale�nieniem od �rodków 

odurzaj�cych. 

  Na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii KPP w Sokółce 

wszcz�ła 24 post�powania i stwierdzono 43 czyny, w tym 1 sprawcy nieletniego, który 

posiadał przy sobie �rodek odurzaj�cy. �

Funkcjonariusze KPP w Sokółce uczestnicz� w Podlaskim Forum Przeciwdziałania 

Uzale�nieniom, a tak�e prowadz� zaj�cia z młodzie��, na których poruszaj� problem 

odpowiedzialno�ci prawnej za czyny wynikaj�ce z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

 W ramach działa� profilaktycznych przeprowadzono 1199 kontroli miejsc 

zagro�onych, w których istnieje prawdopodobie�stwo ujawnienia nieletnich u�ywaj�cych, 

b�d� b�d�cych pod wpływem �rodków odurzaj�cych oraz zagro�one działalno�ci�  dealerów 

narkotykowych. 

 Liczba sprawców przemocy b�d�cych pod wpływem alkoholu w roku 2012 wyniosła 

164, w tym 160 m��czyzn i 4 kobiety 

Dzieci z rodzin, w których nadu�ywa si� alkoholu do�wiadczaj� wi�cej l�ku, napi��, 

samotno�ci i dezorientacji, zamykaj� si� w sobie, cofaj� si� przed ryzykiem i zmianami, nie 

ufaj� ludziom. Na tle sytuacji materialnej, warunków mieszkaniowych rodziny 

nadu�ywaj�cej alkohol, sytuacja dziecka w domu rodzinnym jest trudna. Mieszkanie 

przewa�nie jest ciasne, zaniedbane i niedostatecznie umeblowane co powoduje, �e dzieci te 

nie maj� miejsca do odrabiania lekcji, przechowania zabawek, pomocy naukowych, 

drobiazgów. Przebywanie w zadymionym mieszkaniu, w oparach alkoholu i niedosypianie 



9 

powoduje u dzieci stany nerwicowe i rozwój agresji, a to prowadzi do problemów 

emocjonalnych. Dzieci te staj� si� bardziej nerwowe, nie mog� porozumie� si�                     

z rówie�nikami, a tak�e maj� problemy w szkole, osi�gaj� mizerne wyniki w nauce, cz�sto 

s� izolowane przez rówie�ników i spotykaj� si� te� z odrzuceniem ze strony pij�cych 

rodziców. Chocia� rodzice okazuj� miło��, to szybko j� odbieraj�, b�d� przemieniaj�                

w oboj�tno�� lub zło��. Wszystko to powoduje, �e dzieci czuj� si� odrzucone.  

2.5  Niepełnosprawno�	

Według danych za rok 2012, zgromadzonych przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Sokółce, na terenie powiatu sokólskiego zamieszkiwało 9 693 osób 

niesprawnych - 12,52% ogółu ludno�ci,  z czego 330 to dzieci. 

Struktura demograficzna w aspekcie zjawiska niepełnosprawno�ci. 

 Lp. Wyszczególnienie liczba 

1. osoby niepełnosprawne ogółem 9 693 

2. w tym: - m��czy�ni 4 553 

3.             - kobiety 4 810 

4.             - dzieci do lat 16 330 

5. osoby niepełnosprawne w wieku 16 lat i wi�cej - ogółem 8 658 

6. w tym: - ze znacznym stopniem niepełnosprawno�ci 2 668 

7. - z umiarkowanym stopniem niepełnosprawno�ci 1 471 

8. - z lekkim stopniem niepełnosprawno�ci  4 519 

�ródło: Dane  PZON, KRUS, ZUS. 

Przedstawione dane nie w pełni odzwierciedlaj� faktyczn� liczb� osób 

niepełnosprawnych, poniewa� zostały nadesłane z instytucji, w których osoby 

niepełnosprawne korzystały z ró�nego typu �wiadcze�, tj. Zakład Ubezpiecze� Społecznych, 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania               

o Niepełnosprawno�ci w Sokółce oraz gminne o�rodki pomocy społecznej.  

 Nie mo�na ustali� w jakim zakresie osoby te s� jako �wiadczeniobiorcy i petenci          

w wi�cej ni� jednej spo�ród wymienionych instytucji. W zwi�zku z tym, trudno jest oceni�, 

czy przytoczone wy�ej dane s� przeszacowane, czy te� zani�one.  

Regulacje dotycz�ce udzielania pomocy osobom niepełnosprawnym zawiera m.in. 

ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

która definiuje niepełnosprawno�� jako trwał� lub okresow� niezdolno�� do wypełniania ról 



10 

społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawno�ci organizmu,                

w szczególno�ci powoduj�c� niezdolno�� do pracy
3
. 

Podstawowym sposobem zwi�kszania uczestnictwa osób niepełnosprawnych w �yciu 

społecznym jest prowadzenie działa� maj�cych na celu podniesienie zaradno�ci osobistej            

i pobudzanie aktywno�ci społecznej. Mo�na to osi�gn�� poprzez edukacj�, znoszenie barier 

architektonicznych, transportowych, technicznych, w komunikowaniu si� i w dost�pie do 

informacji oraz zwi�kszaniu społecznego zrozumienia i akceptacji osób niepełnosprawnych.  

1.6  Choroby psychiczne 

Osoby z zaburzeniami psychicznymi definiuje art. 3 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r.               

o ochronie zdrowia psychicznego. S� to osoby; 

a) chore psychicznie (wykazuj�ce zaburzenia psychotyczne), 

b) upo�ledzone umysłowo, 

c) wykazuj�ce inne zakłócenia czynno�ci psychicznych, które zgodnie ze stanem wiedzy 

medycznej zaliczane s� do zaburze�, a osoba ta wymaga �wiadcze� zdrowotnych  lub 

innych form pomocy i opieki niezb�dnych do �ycia w �rodowisku rodzinnym lub 

społecznym. 

Liczb� osób leczonych z powodu zaburze� psychicznych w poradniach zdrowia 

psychicznego w powiecie sokólskim w latach 2008 - 2012 przedstawia tabela nr 1: 

Tabela nr 1. Leczeni ogółem z zaburzeniami psychicznymi (bez uzale�nie�) w poradniach zdrowia 

psychicznego w powiecie sokólskim w latach 2008 - 2012 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012

ogółem z zaburzeniami 

psychicznymi w tym: 

m��czy�ni 

kobiety 

1911 

592 

1319 

1891 

760 

1131 

1767 

587 

1180 

1783 

585 

1198 

1842 

615 

1227 

leczeni po raz pierwszy w 

tym: 

m��czy�ni 

kobiety 

336 

121 

215 

275 

97 

178 

261 

106 

155 

292 

123 

169 

293 

99 

194 

�ródło: sprawozdania MZ-15 z PZP w Sokółce i D�browie Białostockiej. 

                                          
3
 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 



11 

 Jak wynika z przedstawionych danych liczba leczonych z zaburzeniami 

psychicznymi w poradniach zdrowia psychicznego w latach 2008-2012 wahała si�                     

w granicach od 1767 do 1911 osób. W tym okresie nast�pił spadek ogólnej liczby 

leczonych, ale od 2010 roku zauwa�ono wzrost porad udzielanych przez psychologa. W�ród 

osób leczonych przewa�ały kobiety, które stanowiły od 60 do 69 % ogółem leczonych              

w latach 2008 - 2012. Odsetek osób leczonych po raz pierwszy kształtował si� od 14,5% do 

17,6% ogólnej liczby leczonych. 

 Jak wynika z danych statystycznych przedstawionych przez poradnie zdrowia 

psychicznego w powiecie sokólskim w latach 2008 - 2012 najwi�cej chorych było 

leczonych z powodu zaburze� nerwicowych zwi�zanych ze stresem i zaburze�

somatofizycznych. W latach 2008-2009 było to ok. 40% ogółu leczonych w poradniach 

zdrowia psychicznego. W latach 2010 - 2012 widoczny jest spadek leczonych z powodu 

zaburze� nerwicowych do około 30 %. 

 W�ród osób leczonych z powodu zaburze� nerwicowych dominowały kobiety        

(60-82%) w wieku 30 - 64 lat.
4

Kolejnym powa�nym problemem w ambulatoryjnej opiece psychiatrycznej s�

zaburzenia psychiczne spowodowane nadu�ywaniem alkoholu. Dane dotycz�ce leczonych z 

tego powodu przestawia tabela nr 2: 

Tabela nr 2. Leczeni ogółem z zaburzeniami psychicznymi spowodowanymi nadu�ywaniem alkoholu                    

w jednostkach psychiatrycznej opieki ambulatoryjnej w powiecie sokólskim 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012
ogółem z zaburzeniami psychicznymi 

zwi�zanymi z alkoholem, w tym:  

m��czy�ni 

kobiety 

622 

545 

77 

625 

558 

67 

559 

514 

44 

483 

435 

48 

506 

434 

72 

leczeni po raz pierwszy w �yciu, w tym:

m��czy�ni 

kobiety 

219 

200 

19 

151 

124 

67 

146 

131 

15 

111 

96 

15 

154 

133 

21 

zobowi�zani do leczenia odwykowego, 

w tym: 

m��czy�ni 

kobiety 

410 

336 

74 

375 

335 

40 

264 

252 

12 

401 

337 

64 

382 

327 

55 
�ródło: sprawozdania MZ – 15 za lata 2008-2012 

 W�ród osób leczonych z zaburzeniami psychicznymi spowodowanymi 

nadu�ywaniem alkoholu dominuj� m��czy�ni, którzy stanowi� ok. 90% ogółu leczonych. 

Do�� znaczn� grup� stanowi� osoby zobowi�zane do leczenia odwykowego.  

                                          
4
 Powiatowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2013-2015 



12 

  W latach 2008 - 2012 nast�pił wzrost osób leczonych z powodu organicznych 

zaburze� psychiatrycznych, głównie w�ród osób po 65 roku �ycia. W tej grupie wi�kszo��

chorych stanowiły kobiety. Organiczne zaburzenia psychiatryczne stanowiły                      

ok. 1/5 wszystkich leczonych. 

  Kolejnym cz�stym schorzeniem była schizofrenia, na któr� w poradni zdrowia 

psychicznego w latach 2008-2012 leczyło si� około 16% pacjentów. Schizofrenia dotyczyła 

cz��ciej osób w wieku 30-64 lat, kobiety stanowiły około 50% osób leczonych. 

  W�ród przyczyn niepełnosprawno�ci, choroby umysłowe i psychiczne stanowi�

trzeci� przyczyn� niepełnosprawno�ci, po chorobach układu kostno-mi��niowego                      

i chorobach układu kr��enia i oddechowego. 

 Osoby z zaburzeniami psychicznymi to 13,5 % w�ród niepełnosprawnych, w�ród kobiet 

jest to 14,2 %, a w�ród m��czyzn 12,7%. 

 Z danych Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawno�ci                      

w Sokółce wynika, �e choroby psychiczne i umysłowe były podstaw� do orzeczenia 

niepełnosprawno�ci u osób dorosłych od 7,94% w 2008 roku do około 12% w latach                

2009 - 2012, natomiast u dzieci choroby psychiczne stanowi� około 14 % - 20 % (lata           

2008 - 2012). 

2.7  Pomoc i opieka nad osobami niepełnosprawnymi i seniorami w miejscu 

zamieszkania 

Staro�� i starzenie si� - to poj�cia, które nie zostały jeszcze jednoznacznie 

zdefiniowane, zarówno przez nauki biologiczne, jak i społeczne. Pierwsze z tych poj��

traktowane jest jako zjawisko, faza �yciowa, drugie natomiast jest procesem. Post�puj�ce 

zmiany społeczno – ekonomiczne, coraz szybszy post�p techniczno – informatyczny, wzrost 

stopy �yciowej ludno�ci, rozwój i osi�gni�cia medycyny, przyczyniaj� si� do wydłu�enia 

�ycia ludzkiego. Wynikiem tego jest szybszy wzrost liczby osób w podeszłym wieku, ni�

liczby osób nowo narodzonych. Starzenie si� oznacza stopniowe zmniejszenie rezerwy 

czynno�ciowej narz�dów, które zmniejszaj� mo�liwo�� zachowania równowagi 

wewn�trzustrojowej. Jest to proces ci�gły i nieodwracalny. Starzenie si� zale�y od sposobu         

i warunków �ycia: odmiennie przebiega u m��czyzn i kobiet, inaczej na wsi i w mie�cie.  

Za podstawowe cechy staro�ci uwa�a si�: znaczny spadek zdolno�ci adaptacyjnych 

człowieka w wymiarze biologicznym, psychospołecznym, post�puj�ce ograniczenie 

samodzielno�ci �yciowej, stopniowe nasilenie si� zale�no�ci od otoczenia.  



13 

Najwi�kszym problemem osób starszych w powiecie sokólskim s� przede wszystkim 

schorzenia wieku podeszłego. Osoby schorowane mog� uzyska� �wiadczenia zakładów 

opieku�czych. 

Na terenie powiatu sokólskiego funkcjonuj� 3 zakłady opieku�cze, które w 2013 r. 

leczyły 520 osób: 

- SP ZPO w Krynkach z 35 łó�kami, w tym 20 łó�ek o profilu psychiatrycznym           

i 15 łó�ek o profilu opieki długoterminowej, 

- Zakład Opieku�czo-Leczniczy w SP ZOZ w Sokółce z 24 łó�kami, 

- Zakład Opieku�czo-Leczniczy w D�browie Białostockiej z 40 łó�kami.
5

Problemem osób starszych jest poczucie osamotnienia wynikaj�ce m.in. z braku 

wystarczaj�cych ofert sp�dzania równie� czasu wolnego. Osoby starsze, chc�ce nawi�za�

nowe kontakty, ciekawie sp�dzi� czas, mog� skorzysta� z ofert, które s� proponowane                 

w ramach: klubów seniora i Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Sokółce.  

W społecze�stwie mała jest �wiadomo�� i zrozumienie dla problemów wynikaj�cych 

ze staro�ci. Obserwuje si� marginalizacj� osób starszych jako zbiorowo�ci, czego 

przykładem mo�e by� próba stopniowego eliminowania ich z aktywnego �ycia zawodowego                                

i społecznego w momencie przekraczania wieku emerytalnego.  

2.8  Funkcjonowanie rodzin z powiatu sokólskiego w systemie pomocy społecznej 

W 2012 r. w powiecie sokólskim funkcjonowało 58 rodzin zast�pczych, w tym              

10 rodzin niezawodowych i 48 rodzin zast�pczych spokrewnionych. Ogółem w rodzinach 

zast�pczych przebywało 75 dzieci. W zast�pczych rodzinach spokrewnionych opiek� nad 

małoletnimi dzie�mi sprawuj� w wi�kszo�ci dziadkowie, rzadziej wujkowie, ciocie lub 

starsze pełnoletnie rodze�stwo dzieci. Rodzice porzuconych dzieci borykaj� si� z wieloma 

problemami, najcz��ciej jest to nadu�ywanie alkoholu, co prowadzi do utraty pracy 

zarobkowej i braku zainteresowania losem dzieci. Pogarszaj�ce si� warunki �yciowe                 

w konsekwencji prowadz� do  u�ywania przemocy i problemów z prawem. 

Dzieci wychowuj�ce si� w rodzinach zast�pczych kontynuuj� nauk� zazwyczaj do 

25 roku �ycia.  W 2012 roku 50 dzieci ucz�szczało do szkół na ró�nym poziomie. Nie bez 

znaczenia jest fakt, �e do tego momentu mog� pobiera� one �wiadczenia przeznaczone na 

ten cel i przebywa� w rodzinie zast�pczej lub korzysta� z innej formy opieki. Wiek 

wychowanków jest zró�nicowany, poni�ej 7 roku �ycia  w rodzinie zast�pczej w 2012 roku 

                                          
5
 Dane wydziału Zdrowia, Opieki Społecznej i Spraw Obywatelskich. 



14 

wychowywało si� 10 dzieci, tak�e 10 osób zgłosiło ch�� usamodzielnia si� i opuszczenia 

rodzin zast�pczych. Osoby te ukazuj� zdolno�� do samodzielnego funkcjonowania i do 

podj�cia pracy zarobkowej,  a przyszło�ci zało�enia własnej rodziny. 

Powiat sokólski nie dysponuje na swoim terenie placówk� opieku�czo-

wychowawcz�, ani zawodowymi rodzinami zast�pczymi. Jedynie w cz��ci przypadków 

istnieje mo�liwo�� zapewnienia zast�pczej opieki rodzinnej ze strony osób spokrewnionych 

lub niespokrewnionych, w inny sposób osobi�cie zwi�zanych z dzieckiem. Je�eli zachodzi 

konieczno�� umieszczenia dziecka w placówce, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie            

w Sokółce współdziała z innymi powiatami, które posiadaj� takie placówki. Placówka 

opieku�czo - wychowawcza zapewnia dzieciom i młodzie�y, pozbawionym cz��ciowo               

i całkowicie opieki rodzicielskiej oraz niedostosowanym społecznie, dzienn� lub 

całodobow�, ci�gł� lub okresow� opiek� i wychowanie, jak równie� wspiera działania 

rodziców w wychowaniu i sprawowaniu opieki. Pobyt w placówce powinien mie� charakter 

przej�ciowy, tj. do czasu powrotu dziecka do rodziny naturalnej lub ustanowienia rodziny 

zast�pczej. 

Zgodnie z ustaw� o pomocy społecznej, dziecko powinno by� kierowane do 

całodobowej placówki opieku�czo - wychowawczej dopiero po wyczerpaniu innych 

mo�liwo�ci pomocy rodzinie naturalnej lub zapewnienia mu rodzinnych form pieczy 

zast�pczej. 

Dziecko i rodzina dysfunkcyjna, nieradz�ca sobie w �rodowisku, mo�e skorzysta�         

z pomocy oferowanej przez gminne punkty pomocy rodzinie. Udzielana jest tam 

profesjonalna, bezpłatna porada dotycz�ca radzenia sobie z problemami �ycia i rozwoju 

osobistego, pokonywania trudno�ci we wzajemnych relacjach i pomocy w rozwi�zywaniu 

konfliktów. Na terenie powiatu funkcjonuj� Poradnie Psychologiczno - Pedagogiczne              

w Sokółce i D�browie Białostockiej.  

Wi�kszo�� samorz�dów powiatowych na terenie województwa podlaskiego zgłasza 

problemy przy realizacji ustawy o pomocy społecznej oraz przepisów wykonawczych, 

napotyka na trudno�ci wynikaj�ce z braku wystarczaj�cej liczby rodzin zast�pczych, do 

zapewnienia opieki wszystkim dzieciom, których rodzicom s�d ograniczył lub odebrał 

prawa.   

Tabela nr 3 przedstawia ilo�� �wiadcze� wypłaconych rodzinom w okresie                      

3 ostatnich lat. 	wiadczenia te dotycz� wydatków na opiek� i wychowanie dziecka. Koszty 

te ponosi powiat wła�ciwy ze wzgl�du na miejsce zamieszkania dziecka przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zast�pczej albo powiat, który otrzymuje zwrot 



15 

wydatków na utrzymanie dziecka, w wysoko�ci proporcjonalnej do liczby dni pobytu 

dziecka w rodzinie zast�pczej. 

Tabela  nr 3.  Liczba rodzin korzystaj�cych ze �wiadcze� w latach  2010, 2011,2012 

Rodzaj 
�wiadczenia 

Liczba rodzin korzystaj
cych z pomocy 
pieni��nej na pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka 

Liczba rodzin korzystaj
cych z pomoc na 
zagospodarowanie przy przyj�ciu 
dziecka do rodziny 

ROK 2010 
56 11 

ROK 2011 
56 12 

ROK 2012 
58 5 

�ródło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie sprawozda� rocznych PCPR w Sokółce  

Zauwa�a si�, �e liczba rodzin korzystaj�cych ze �wiadcze� pieni��nych, tj. pomocy 

na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, wskazuje tendencj� wzrostow�. Analiza pozwala 

na wyciagni�cie wniosków o wzro�cie liczby rodzin zast�pczych prawnie ustanowionych          

i mog�cych korzysta� z przysługuj�cych im �wiadcze�. 

Z danych uj�tych w tabeli nr 4 wynika,  i� liczba dzieci korzystaj�cych z pomocy 

pieni��nej na pokrycie kosztów ich utrzymania w poszczególnych latach wzrosła, za�

pomoc na zagospodarowanie dotyczyła mniejszej liczby nowo przyj�tych dzieci. 

Tabela  nr 4.  Liczba dzieci korzystaj�cych ze �wiadcze� w latach 2010, 2011, 2012 

Rodzaj �wiadczenia 
Pomoc pieni��na na pokrycie 
kosztów utrzymania dziecka 

Pomoc na zagospodarowanie przy 
przyj�ciu dziecka do rodziny 

ROK 2010 69 17 

ROK 2011 69 
13 

ROK 2012 75 5 

�ródło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie sprawozda� rocznych PCPR w Sokółce  

Zawarte w tabeli nr 4 dane ukazuj�, �e w roku 2012 nast�pił wzrost liczby dzieci 

korzystaj�cych z przysługuj�cych im �wiadcze� na pokrycie kosztów ich utrzymania. 

Natomiast pomoc na zagospodarowanie przy przyj�ciu dziecka do rodziny została 

wypłacona mniejszej liczbie �wiadczeniobiorców. 

     



16 

Informacje zawarte w tabeli nr 5 obrazuj� jakie kwoty wydatkowano w okresie                  

3 ostatnich lat dla dzieci i rodzin zast�pczych w rozbiciu na poszczególne zadania.  

Tabela nr 5. Zestawienie wydatków na pomoc dla rodzin zast�pczych w latach: 2010, 2011, 2012 

Wyszczególnienie ROK 2010 ROK 2011 ROK 2012 

Rodzaj �wiadczenia 
Wydatki 

w zł 

Wydatki 

w zł 

Wydatki 

w zł 

Pomoc pieni��na na pokrycie 

kosztów utrzymania dziecka 438 636,21 492 765,29         598 791,90 

Pomoc na zagospodarowanie 

przy przyj�ciu dziecka do 

rodziny 
41 072,50 31 994,00 9 000,00 

Ogółem wydatki na pomoc 
dla rodzin zast�pczych. 

479 812,90 524 873,49 607 791,90 

�ródło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie sprawozda� rocznych PCPR w Sokółce                             

i dokumentów finansowych.

Pomoc na zagospodarowanie jest �wiadczeniem jednorazowym, natomiast pomoc na 

pokrycie kosztów utrzymania dziecka przysługuje co miesi�c. Pomoc pieni��na na pokrycie 

kosztów utrzymania dziecka stale wzrasta co jest adekwatne do wzrastaj�cej liczby dzieci 

przebywaj�cych w rodzinach zast�pczych.  

3. Kierunki rozwoju polityki społecznej  

W ka�dej społeczno�ci, niezale�nie od poziomu rozwoju ekonomicznego kraju, 

istniej� osoby lub grupy społeczne, które nie potrafi� si� przystosowa� do zmieniaj�cych si�

warunków �ycia, zdoby� odpowiedniej pracy i �rodków utrzymania, b�d� z powodu 

niezaradno�ci, b�d� z powodu stanu zdrowia. Nale�y zatem wprowadzi� działania maj�ce na 

celu popraw� warunków funkcjonowania społeczno�ci i okre�li� główne obszary działa�. 

3.1 Główne obszary działa�

W wyniku analizy bie��cej sytuacji społecznej powiatu oraz analizy otoczenia 

zewn�trznego i wymogów ustawowych okre�lono 3 obszary priorytetowe: 

Obszar 1. Opieka nad dzieckiem i rodzin�

Wynikaj�cy z problemów, z którymi borykaj� si� rodziny z powiatu sokólskiego                      

w ró�norodnych sytuacjach �yciowych. 

Cel strategiczny: Wzmacnianie rozwi�za� słu��cych harmonijnemu funkcjonowaniu rodzin. 



17 

Obszar 2. Pomoc osobom niepełnosprawnym i wymagaj�cym opieki

Wynika z problemu zagro�enia wykluczeniem osób i grup najsłabszych, w tym samotnych, 

osób starych, dzieci i młodzie�y, osób niepełnosprawnych i chorych. 

Cel strategiczny: tworzenie warunków do przezwyci��ania trudnych sytuacji �yciowych, 

których osoby niepełnosprawne i wymagaj�ce opieki nie mog� pokona� wykorzystuj�c 

własne �rodki, mo�liwo�ci i uprawnienia oraz zapewnienie odpowiedniego wsparcia. 

Obszar 3. Rynek pracy i zasoby ludzkie

Wynikaj�cy z problemów w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Cel strategiczny: podj�cie działa� zmierzaj�cych do zdobycia nowych umiej�tno�ci                    

i kwalifikacji przez osoby niepełnosprawne oraz tworzenie warunków do zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych. 

3.2 Cele strategiczne i cele operacyjne 

Cel strategiczny obszaru 1: Wzmacnianie rozwi�za� słu��cych harmonijnemu 

funkcjonowaniu rodzin. 

Cele operacyjne: 

1. Pobudzanie aktywno�ci własnej rodziny w rozwi�zywaniu problemów. 

2. Zapobieganie marginalizacji dzieci i młodzie�y oraz rodzin zagro�onych 

dysfunkcjami. 

3. Rozwój profilaktyki niedostosowania społecznego i przeciwdziałania przest�pczo�ci 

w�ród dzieci i młodzie�y. 

4. Organizowanie bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego. 

5. Udzielanie pomocy rodzinom w pełnieniu funkcji opieku�czo-wychowawczej. 

6. Zapewnienie dzieciom opieki i wychowania poza rodzin� w placówkach opieku�czo-

wychowawczych. 

7.  Stwarzanie mo�liwo�ci udzielania pomocy ofiarom przemocy oraz osobom                    

i rodzinom znajduj�cym si� w sytuacji kryzysowej. 

8. Udzielanie pomocy maj�cej na celu usamodzielnienie i integracj� ze �rodowiskiem 

osób pełnoletnich opuszczaj�cych rodziny zast�pcze i placówki opieku�czo-

wychowawcze. 

9. Prowadzenie mieszka� chronionych dla dzieci opuszczaj�cych placówki opieku�czo-

wychowawcze i rodziny zast�pcze oraz osób i rodzin b�d�cych ofiarami przemocy 

lub znajduj�cych si� w sytuacji kryzysowej. 



18 

10. D��enie do podnoszenia kwalifikacji pracowników słu�b społecznych pracuj�cych          

z rodzin�. 

11. Współpraca z instytucjami i podmiotami działaj�cymi na rzecz rodziny na terenie 

powiatu. 

12. Integracja podmiotów stanowi�cych bezpo�rednie otoczenie rodziny. 

Cel strategiczny obszaru 2: Tworzenie warunków do przezwyci��ania trudnych sytuacji 

�yciowych, których osoby niepełnosprawne i wymagaj�ce opieki nie mog� pokona�

wykorzystuj�c własne �rodki, mo�liwo�ci i uprawnienia oraz zapewnienie odpowiedniego 

wsparcia. 

Cele operacyjne: 

1. Pomoc w zaopatrzeniu w sprz�t rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne oraz 

�rodki pomocnicze. 

2. Umo�liwienie osobom niepełnosprawnym pełnienia społecznie aktywnej roli                  

i integracji ze �rodowiskiem. 

3. Upowszechnienie działa� informacyjnych na temat praw i uprawnie� osób 

niepełnosprawnych. 

4. Wspieranie funkcjonowania i tworzenia warsztatów terapii zaj�ciowej. 

5. Wspieranie działa� w zakresie usuwania barier architektonicznych. 

6. Wspieranie działa� w zakresie usuwania barier technicznych i w komunikowaniu si�. 

7. Pomoc w likwidacji barier transportowych. 

8. Wspieranie profilaktyki i promocji zdrowia. 

9. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych i wymagaj�cych 

pomocy i opieki. 

10. Współpraca z podmiotami działaj�cymi na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie 

rehabilitacji społecznej i zawodowej: organami administracji rz�dowej, 

samorz�dowej, organizacjami społecznymi, ko�ciołem katolickim oraz innymi 

ko�ciołami, zwi�zkami wyznaniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami, osobami 

fizycznymi i prawnymi, jednostkami organizacyjnymi nie posiadaj�cymi osobowo�ci 

prawnej. 

11. Podnoszenie poziomu �wiadomo�ci społecznej w zakresie potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  



19 

Cel strategiczny obszaru 3: Podj�cie działa� zmierzaj�cych do zdobycia nowych 

umiej�tno�ci i kwalifikacji przez osoby niepełnosprawne oraz tworzenie warunków do 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych. 

Cele operacyjne: 

1. Zwi�kszenie aktywno�ci zawodowej osób bezrobotnych, ze szczególnym 

uwzgl�dnieniem osób zagro�onych wykluczeniem społecznym i marginalizacj�

społeczn�. 

2. Wspieranie integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. 

3. Wspieranie rozwoju organizacji, grup społecznych oraz inicjatyw społecznych na 

terenach wiejskich. 

4. Rozwój partnerstwa i dialogu społecznego na rzecz rynku pracy. 

5. Organizowanie szkole� i przekwalifikowa�. 

6. Aktywny udział w realizacji projektów współfinansowanych z ró�nych �ródeł 

pomocowych. 

7. Umo�liwienie uczestnictwa w �yciu kulturalnym osób dorosłych, dzieci i młodzie�y.  

8. Ułatwienie dost�pu do informacji i dobrych praktyk. 

3.3  Harmonogram realizacji wybranych przedsi�wzi�	 Strategii 

Harmonogramu stanowi zał�cznik do Strategii rozwi�zywania problemów 

społecznych powiatu sokólskiego na lata 2014 - 2020. 

4.  Finansowanie, monitoring i wdra�anie strategii 

4.1.  Finansowanie strategii 

Jednym z warunków realizacji celów zawartych w strategii jest jej finansowanie. 

Przewiduje si� nast�puj�ce �ródła finansowania proponowanych działa�: 

 �rodki własne pochodz�ce z bud�etu pa�stwa; 

 �rodki przekazane powiatowi z bud�etu pa�stwa (dotacje); 

 �rodki funduszy krajowych (np. Pa�stwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, Fundusz Pracy); 

 �rodki pochodz�ce z funduszy pomocowych Unii Europejskiej (np.: Europejski 

Fundusz Społeczny, Fundusz Rozwoju Regionalnego); 



20 

 inne �ródła. 

4.2.  Monitoring i wdra�anie strategii 

Podstaw� skutecznego wdra�ania zało�e� strategii jest jej monitorowanie i ocena 

realizacji. System monitorowania, jako istotny element planowania strategicznego                         

i operacyjnego decyduje o dynamice procesu realizacji Strategii. Monitoring słu�y badaniu             

i ocenie efektywno�ci realizacji wyznaczonych celów i zada�, a tak�e poziomu ich 

osi�gania, poprzez regularne zbieranie informacji zwrotnych na temat skuteczno�ci                    

i efektywno�ci wdra�ania strategii oraz analiz� i ocen� post�pów jej realizacji. Realizacja 

strategii b�dzie monitorowana poprzez stał� i ci�gł� obserwacj� ilo�ciowych i jako�ciowych 

zmian zało�onych wska�ników. 

System zarz�dzania realizacj� Strategii Rozwi�zywania Problemów Społecznych                             

w Powiecie Sokólskim tworz� powi�zane ze sob� podmioty: 

1. Rada Powiatu, która uchwala: 

 Strategi�, 

 zmiany strategii, 

 programy powiatowe, 

2. W zakresie zada� Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce nale�y: 

 koordynowanie działa� przy realizacji strategii, 

 gromadzenie dokumentacji zwi�zanej ze strategi�, 

 prowadzenie monitoringu realizacji strategii. 

3. Instytucje samorz�dowe - gminne, powiatowe w obszarach pomocy społecznej, 

ochrony zdrowia, rynku pracy, edukacji, kultury, instytucje i organizacje ko�cielne; 

organizacje pozarz�dowe - b�d�ce zarówno uczestnikami procesu planowania, jak           

i realizatorami Strategii. 

Pierwszym etapem wdro�enia Strategii b�dzie upowszechnienie przedmiotowego 

dokumentu strategicznego. Podstawowym zadaniem procesu wdra�ania strategii pozostaje 

optymalne wykorzystanie �rodków publicznych zaanga�owanych w proces polityki 

społecznej w celu wykorzystania kapitału ludzkiego regionu oraz pozyskaniu dodatkowych 

�ródeł finansowania. W głównej mierze zapewnienie �rodków finansowych do realizacji 

zapisów strategii spoczywa na podmiotach sektora publicznego. Ogromne znaczenie ma          

w tym obszarze współpraca z sektorem pozarz�dowym. 



21 

Skuteczno�� realizacji wymaga� b�dzie zapewnienia okre�lonych warunków: 

 konsekwentnego wdra�ania w �ycie zaplanowanych zada�, 

 opracowania szczegółowych programów i harmonogramu realizacji 

poszczególnych zada�, 

 działa� na rzecz pozyskania dodatkowych �rodków finansowych z innego 

�ródła ni� bud�et powiatu, 

 u�wiadomienia społeczno�ci lokalnej znaczenia realizacji tych przedsi�wzi��, 

 upowszechnienia celów i zada� w�ród mieszka�ców powiatu, 

 stworzenia struktury wspieraj�cej realizacj� zada�. 

Monitoringiem strategii zajmowa� si� b�dzie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Sokółce. W celu zweryfikowania kierunków i skuteczno�ci przyj�tych działa� we 

wszystkich wyznaczonych obszarach zaplanowane zostan� działania oceniaj�ce ich 

realizacj�. Monitorowanie pozwoli z jednej strony na ocen� oczekiwanych wyników 

przyj�tych zada�, jak i wprowadzenie ewentualnych korekt. Konieczne jest elastyczne 

reagowanie na pojawiaj�ce si� problemy i wyzwania. 



22 

Zako�czenie 

Powiat sokólski, w stosunku do innych powiatów województwa podlaskiego ma 

ubog� infrastruktur� społeczn�. Planowane w ramach strategii działania s� kontynuacj�

istniej�cego ju� systemu wsparcia, a tak�e tworz� mo�liwo�� jego uzupełnienia o nowe 

rozwi�zania. Cele strategiczne oraz operacyjne sformułowane zostały w oparciu o analiz�

systemu pomocy społecznej, rehabilitacji osób niepełnosprawnych, ochrony zdrowia oraz 

sytuacji na lokalnym rynku pracy. Strategia rozwi�zywania problemów pomocy społecznej 

zorientowana jest na rozszerzenie i pogł�bienie form pracy socjalnej, współprac� z ró�nymi 

instytucjami i organizacjami pozarz�dowymi zajmuj�cymi si� pomoc� społeczn�                   

w powiecie oraz instytucjami działaj�cymi w szerszym obszarze polityki społecznej jak: 

słu�ba zdrowia czy słu�by zatrudnienia. Zało�enia strategiczne nie koncentruj� si�

wył�cznie na udzielaniu wsparcia materialnego potrzebuj�cym. W ramach wypracowanej 

strategii przyjmuje si� nowoczesne podej�cie do tak wa�nej sfery, jak� jest problematyka 

społeczna nastawiona na wzmocnienie postaw aktywnych, wdro�enie modelu pomocy 

zintegrowanej i �cisłego powi�zania działa� instytucji i organizacji społecznych. 

Zmiany w funkcjonowaniu infrastruktury społecznej w kierunku rozwi�za�

systemowych stanowi� szans� na to, �e nast�pne pokolenie nie stanie si� podopiecznymi 

pomocy społecznej. Działania w ramach strategii pozwol� nie tylko na usuwanie przyczyn 

tkwi�cych cz�sto w sferze psychicznej i społecznej czy rozszerzenie form pomocy 

instytucjonalnej, ale na skuteczne rozwi�zanie problemów poszczególnych grup 

docelowych. Cele i zadania wymienione w strategii realizowane powinny by� we 

współdziałaniu podmiotów publicznych i organizacji pozarz�dowych. Realizacja działa�

odbywa� si� b�dzie w ci�gu najbli�szych lat, a jego powodzenie zale�y od �cisłej 

współpracy tych podmiotów, sytuacji w kraju i �rodków finansowych, które przeznaczone 

zostan� na jego urzeczywistnienie. 

Strategia jest dokumentem bazowym niezb�dnym przy konstruowaniu programów 

operacyjnych i projektów okre�laj�cych sposób oraz metody realizacji zamierzonych 

przedsi�wzi��. Poprzez realizacj� tego typu programów b�dzie mo�na osi�gn�� wyznaczone 

cele strategiczne i operacyjne. 



Z
a

ł�
cz

n
ik

  

d
o

 S
tr

a
te

g
ii

 R
o

zw
i�

zy
w

a
n

ia
  

P
ro

b
le

m
ó

w
 S

p
o

łe
cz

n
yc

h
  

w
 P

o
w

ie
ci

e 
S

o
kó

ls
ki

m
 

n
a

 l
a

ta
 2

0
1
4

-2
0

2
0

 

H
ar

m
on

og
ra

m
 r

ea
liz

ac
ji

 w
yb

ra
ny

ch
pr

ze
ds

i�
w

zi
��

  

ST
R

A
T

E
G

II
 R

O
Z

W
I�

Z
Y

W
A

N
IA

 P
R

O
B

L
E

M
Ó

W
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
Y

C
H

 W
 P

O
W

IE
C

IE
 S

O
K

Ó
L

SK
IM

 N
A

 L
A

T
A

 2
01

4 
- 

20
20

 

- 
sł

u�
�
cy

ch
 r

ea
liz

ac
ji

 C
E

L
Ó

W
 S

T
R

A
T

E
G

IC
Z

N
Y

C
H

  

� N
az

w
a 

za
d
an

ia
: 

P
R

O
G

R
A

M
U

, 
 

P
R

O
JE

K
T

U
, 
D

Z
IA

Ł
A

N
IA

C
el

 g
łó

w
n
y
:

P
R

O
G

R
A

M
U

, 
P

R
O

JE
K

T
U

, 

D
Z

IA
Ł

A
N

IA

P
o
te

n
cj

al
n
e 
�r

ó
d
ła

 

fi
n
an

so
w

an
ia

(o
 i

le
 z

n
an

e)

P
o
st

u
lo

w
an

y
 

u
d
zi

ał
  
%

 �
ro

d
k
ó
w

 

P
C

P
R

w
 s

fi
n
an

so
w

an
iu

 

za
d
an

ia

P
o
te

n
cj

al
n
i 

p
ar

tn
er

zy

w
 p

rz
y
g
o
to

w
an

iu
 i

 r
ea

li
za

cj
i 

za
d
an

ia

P
ro

je
kt

 s
ys

te
m

ow
y 

 
„S

ta
rt

 w
 n

ow
e 

m
o�

liw
o�

ci
” 

re
al

iz
ow

an
y 

w
 r

am
ac

h 
P

od
d

zi
ał

an
ia

 
7.

1.
2 

P
ro

gr
am

u 
O

pe
ra

cy
jn

eg
o 

K
ap

it
ał

 L
ud

zk
i w

sp
ół

fi
na

n
so

w
an

y 
pr

ze
z 

U
ni
� 

E
ur

op
ej

sk
�

 w
 r

am
ac

h 
E

ur
op

ej
sk

ie
go

 F
un

du
sz

u 
Sp

oł
ec

zn
eg

o 
re

al
iz

ow
an

y 
w

 la
ta

ch
 

20
14

 -
 2

01
5

R
o

z
w

ij
an

ie
 

ak
ty

w
n

y
ch

 
fo

rm
 

in
te

g
ra

cj
i 

sp
o

łe
cz

n
ej

, 
za

w
o

d
o

w
ej

, 

ed
u
k
ac

y
jn

ej
 

i 
zd

ro
w

o
tn

ej
 

o
ra

z 

u
m

o
�l

iw
ie

n
ie

 
d

o
st
�p

u
 

d
o
 

n
ic

h
 

o
so

b
o

m
 
za

g
ro
�o

n
y

m
 

w
y
k

lu
c
ze

n
ie

m
 

sp
o

łe
cz

n
y
m

 (
o

so
b

y
 n

ie
p

eł
n
o

sp
ra

w
n
e
 

i 
u
sa

m
o

d
zi

el
n
ia

n
i 

w
y
c
h
o

w
a
n
k
o

w
ie

 

ro
d

zi
n
 z

as
t�

p
cz

y
ch

  
i 

p
la

có
w

e
k
  

o
p

ie
k
u
�c

zo
- 

w
y
ch

o
w

a
w

cz
y
c
h

. 

�
ro

d
k
i 

z 
E

u
ro

p
ej

sk
ie

g
o

 

F
u

n
d

u
sz

u
 S

p
o

łe
cz

n
eg

o
 o

ra
z 

z 
b

u
d
�e

tu
 p

a�
st

w
a.

1
0

,5
%

 

U
rz
�d

 
M

ar
sz

ał
k
o

w
sk

i 
W

o
je

w
ó

d
zt

w
a
 

P
o

d
la

sk
ie

g
o

, 
P

o
w

ia
to

w
y
 

U
rz
�d

 
P

ra
cy

  
  

  
  

  
 

w
 S

o
k
ó

łc
e.



P
ro

gr
am

 d
zi

ał
an

ia
 n

a 
rz

ec
z 

os
ób

 
ni

ep
eł

no
sp

ra
w

ny
ch

  w
 P

ow
ie

ci
e 

So
kó

ls
ki

m
 n

a 
la

ta
 2

00
6-

20
15

 
pr

zy
j�

ty
 u

ch
w

ał
�

  n
r 

X
X

X
V

II
/2

93
/0

6 
 z

 d
ni

a 
31

.0
3.

20
06

 r
.

T
rw

ał
a 

p
o

p
ra

w
a 

sy
tu

ac
ji

 
o

só
b
 

n
ie

p
eł

n
o

sp
ra

w
n

y
c
h
 

p
o

p
rz

ez
 

za
p

e
w

n
ie

n
ie

 
o

d
p

o
w

ie
d

n
ic

h
 

w
ar

u
n

k
ó

w
 

d
o

 
sa

m
o

d
zi

el
n
eg

o
, 

p
eł

n
eg

o
 

i 
cz

y
n

n
e
g
o

 
u
cz

es
tn

ic
tw

a
  

  
  

  
  

  

w
 
�y

ci
u
 

sp
o

łe
cz

n
y
m

, 
re

h
ab

il
it

ac
j�

, 

w
y
ró

w
n

y
w

a
n
ie

 
sz

a
n
s 

o
ra

z 

p
o

d
ej

m
o

w
an

ie
 

d
zi

ał
a�

 
w

 
ce

lu
 

za
p

o
b

ie
g
an

ia
 n

ie
p

eł
n
o

sp
ra

w
n

o
�c

i 

� �
�

� �
�

P
o

w
ia

to
w

y
 

Z
e
sp

ó
ł 

d
s.

 
O

rz
ek

an
ia

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

o
 

N
ie

p
eł

n
o

sp
ra

w
n
o
�c

i 
w

 
S

o
k
ó

łc
e,

 

P
o

w
ia

to
w

y
 

U
rz
�d

 
P

ra
cy

 
w

 
S

o
k
ó

łc
e,

 

P
o

ra
d

n
ie

 
P

sy
c
h
o

lo
g
ic

z
n
o

-  
P

ed
ag

o
g
ic

zn
e
  

  
  

  
  

w
 D
�b

ro
w

ie
 B

ia
ło

st
o

ck
ie

j 
i 

S
o

k
ó

łc
e,

 G
m

in
y
 

z 
te

re
n
u
 

P
o

w
ia

tu
 

S
o

k
ó

ls
k
ie

g
o

, 
M

ie
js

k
ie

  
  

  
  

  
  
 

i 
G

m
in

n
e 

O
P

S
- 

y
, 

W
y
d

zi
ał

 Z
d

ro
w

ia
, 

O
p

ie
k

i 

S
p

o
łe

cz
n
ej

 
i 

S
p

ra
w

 
O

b
y

w
a
te

ls
k

ic
h
 

o
ra

z
 

W
y
d

zi
ał

 
O
�w

ia
ty

, 
K

u
lt

u
ry

 
i 

S
p

o
rt

u
  

  
  

  
  

  
  

  
 

w
 

S
ta

ro
st

w
ie

 
P

o
w

ia
to

w
y

m
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 

�
ro

d
o

w
is

k
o

w
y
 

D
o

m
 

S
a
m

o
p

o
m

o
c
y
  

  
  

  
  

  
  

  
  

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 
S

p
ec

ja
ln

y
 

O
�r

o
d

ek
 

S
zk

o
ln

o
 

W
y
c
h
o

w
a
w

cz
y
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 
W

ar
sz

ta
ty

 

T
er

ap
ii

 
Z

aj
�c

io
w

ej
 

w
 

D
�b

ro
w

ie
 

B
ia

ło
st

o
ck

ie
j 

i 
w

 
S

o
k
ó

łc
e,

 
P

a�
st

w
o

w
y
 

F
u

n
d

u
sz

 
R

eh
ab

il
it

ac
ji

 
O

só
b

 

N
ie

p
eł

n
o

sp
ra

w
n

y
c
h
, 

P
a�

st
w

o
w

a 
In

sp
ek

cj
a
 

P
ra

cy
, 

Z
a
k
ła

d
y
 O

p
ie

k
i 

Z
d

ro
w

o
tn

ej
 z

 t
er

en
u
 

P
o

w
ia

tu
 

S
o

k
ó

ls
k
ie

g
o

, 
p

o
zo

st
ał

e 
p

la
có

w
k

i 

o
p

ie
k
u
�c

zo
 

- 
w

y
c
h
o

w
a
w

cz
e 

o
ra

z 
in

n
e
 

p
o

d
m

io
ty

 
i 

o
so

b
y
 

za
an

g
a�

o
w

a
n
e
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 

w
 r

eh
ab

il
it

ac
j�

 o
só

b
 n

ie
p

eł
n
o

sp
ra

w
n

y
c
h
, 

P
ow

ia
to

w
y 

P
ro

gr
am

 
P

rz
ec

iw
dz

ia
ła

ni
a 

P
rz

em
oc

y 
   

   
   

   
w

 R
od

zi
ni

e 
or

az
 O

ch
ro

ny
 O

fi
ar

 
P

rz
em

oc
y 

w
 R

od
zi

ni
e 

w
 P

ow
ie

ci
e 

So
kó

ls
ki

m
 n

a 
la

ta
 2

01
2 

- 
20

15
 

pr
zy

j�
ty

 u
ch

w
ał
�

  n
r 

X
V

II
/1

15
/2

01
2 

  
z 

dn
ia

 2
4.

08
.2

01
2 

r.
  

Z
w

i�
k
sz

e
n
ie

 s
k

u
te

cz
n
o
�c

i 
d

zi
ał

a�
 n

a 

rz
ec

z 
o

só
b

 
d

o
zn

aj
�c

y
ch

 
p

rz
e
m

o
c
y
  

  
  

  
  

  

i 
ic

h
 r

o
d

zi
n
, 

p
o

p
rz

ez
: 

zm
ia

n
� 

p
o

st
a
w

 

w
o

b
ec

 s
p

ra
w

có
w

 p
rz

e
m

o
c
y
, 

a 
ta

k
�e

 

w
zr

o
st

 
k
o

m
p

et
e
n
cj

i 
o

só
b
 

p
ro

fe
sj

o
n
al

n
ie

 
za

jm
u
j�

c
y
ch

 
si
�

p
o

m
o

c�
 

o
fi

ar
o

m
 

i 
sp

ra
w

co
m

 

p
rz

em
o

c
y
 w

 r
o

d
zi

n
ie

. 

_
 

_
 

K
o

m
en

d
a 

P
o

w
ia

to
w

a 
P

o
li

cj
i 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 

S
�d

 
R

ej
o

n
o

w
y
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 
Z

es
p

ó
ł 

K
u
ra

to
rs

k
ie

j 
S

łu
�b

y
 

S
�d

o
w

e
j 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 

P
o

ra
d

n
ie

 
P

sy
c
h
o

lo
g
ic

z
n
o

- 
P

ed
ag

o
g
ic

zn
e
  

  
  

  

w
 D
�b

ro
w

ie
 B

ia
ło

st
o

ck
ie

j 
i 

S
o

k
ó

łc
e,

 G
m

in
y
 

i 
O

P
S

- 
y
 

z 
te

re
n

u
 

P
o

w
ia

tu
 

S
o

k
ó

ls
k

ie
g
o

, 

G
m

in
n
e 

K
o

m
is

je
 

R
o

z
w

i�
z
y

w
an

ia
 

P
ro

b
le

m
ó

w
 

A
lk

o
h
o

lo
w

y
c
h
, 

Z
es

p
o

ły
 

In
te

rd
y
sc

y
p

li
n
ar

n
e,

 
sz

k
o

ły
, 

�w
ie

tl
ic

e
  

  
  

  
  

  
  
  

 

i 
p

la
có

w
k
i 

ed
u

k
ac

y
jn

e,
 

o
rg

an
iz

ac
je

 

p
o

za
rz
�d

o
w

e,
 

k
o
�c

io
ły

 
i 

z
w

i�
z
k
i 

w
y
z
n
an

io
w

e.
 



P
ro

gr
am

 k
or

ek
cy

jn
o-

ed
u

ka
cy

jn
y 

dl
a 

os
ób

 s
to

su
j�

cy
ch

 p
rz

em
oc

   
   

   
   

 
w

 r
od

zi
ni

e 
na

 la
ta

 2
01

2-
20

14
 

�

Z
ap

o
zn

a
n
ie

 
sp

ra
w

có
w

 
p

rz
e
m

o
c
y
  

  
  

  
  

  
  

z 
p

o
d

st
aw

o
w

y
m

i 
za

g
ad

n
ie

n
ia

m
i 

n
a
 

te
m

at
 

zj
a
w

is
k
a 

p
rz

e
m

o
c
y
, 

u
�w

ia
d

o
m

ie
n

ie
 

im
 

n
eg

at
y

w
n

e
g
o

 

w
p

ły
w

u
 
a
g
re

sy
w

n
y
c
h
 
za

c
h
o

w
a
� 

n
a
 

�y
ci

e 
w

 
ro

d
zi

n
ie

 
o

ra
z 

n
ab

y
ci

e
 

u
m

ie
j�

tn
o
�c

i 
k
o

n
st

ru
k
ty

w
n

e
g
o

 

ro
z
w

i�
z
y

w
an

ia
 k

o
n

fl
ik

tó
w

. 

�
ro

d
k
i 

z  
b

u
d
�e

tu
 

p
a�

st
w

a
  

zg
o

d
n
ie

 
z 

ar
t.

 
6

 
u
st

. 
5

 

u
st

a
w

y
 

 
z 

d
n
ia

 
2

9
 

li
p

ca
 

2
0

0
5
 
r.

 
o
 
p

rz
ec

iw
d

zi
ał

a
n
iu

 

p
rz

em
o

c
y
  

  
 w

 r
o

d
zi

n
ie

 

� �
�

Z
es

p
ó

ł 
K

u
ra

to
rs

k
ie

j 
S

łu
�b

y
 

S
�d

o
w

ej
  

  
  

  
  

  
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 
M

ie
js

k
ie

 
i 

G
m

in
n
e
 

O
P

S
- 

y
, 

K
o

m
en

d
a 

P
o

w
ia

to
w

a 
P

o
li

cj
i 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 

S
�d

 R
ej

o
n
o

w
y
 w

 S
o

k
ó

łc
e,

 

P
ow

ia
to

w
y 

P
ro

gr
am

 R
oz

w
ój

  P
ie

cz
y 

Z
as

t�
pc

ze
j 

 w
 P

ow
ie

ci
e 

So
kó

ls
ki

m
 

na
 la

ta
 2

01
2-

20
14

 p
rz

yj
�t

y 
uc

hw
ał
�

nr
 X

V
II

/1
14

/2
01

2 
 z

 d
ni

a 
 

24
.0

8.
20

12
 r

.  

W
sk

az
an

ie
 k

ie
ru

n
k
ó

w
 d

zi
ał

a�
 n

a 

rz
ec

z 
p

ie
cz

y
 z

as
t�

p
cz

ej
 o

ra
z 

sk
o

o
rd

y
n
o

w
a
n
ie

 d
zi

ał
a�

  
  

  
  

  

p
ro

fi
la

k
ty

cz
n
o

- 
o

p
ie

k
u
�c

z
y
ch

 

p
ro

w
ad

zo
n

y
c
h
 p

rz
ez

 w
sz

y
st

k
ie

 

in
st

y
tu

cj
e 

za
jm

u
j�

ce
 s

i�
 o

p
ie

k
� 

n
ad

 

d
zi

ec
k
ie

m
 i

 r
o

d
zi

n
� 

w
 p

o
w

ie
ci

e 

so
k
ó

ls
k
im

. 

�
ro

d
k
i 

fi
n
an

so
w

e
  

  
  

  
  

  
  

  

z 
b

u
d
�e

tu
 

p
o

w
ia

tu
 

so
k
ó

ls
k
ie

g
o

, 
�r

o
d

k
i 

  
  

  
  

  
  

z 
b

u
d
�e

tu
 

p
a�

st
w

a
  

  
  

  
  

  
  

 

w
 

ra
m

ac
h
 

d
o

ta
cj

i 
n
a 

d
o

fi
n
a
n
so

w
a
n
ie

 
za

d
a�

w
ła

sn
y
c
h
, 

z 
b

u
d
�e

tu
 

sa
m

o
rz
�d

ó
w

 
g

m
in

n
y
ch

 

zo
b

o
w

i�
za

n
y
ch

 
d

o
 

z
w

ro
tu

 

w
y
d

at
k
ó

w
 

n
a
 

d
zi

ec
i 

u
m

ie
sz

cz
o

n
e 

w
 

p
ie

cz
y
 

za
st
�p

cz
ej

, 
z 

o
d
p

ła
tn

o
�c

i 

ro
d

zi
có

w
 b

io
lo

g
ic

z
n

y
ch

, 
ze

 

�r
o

d
k
ó

w
 

p
o

z
y
sk

a
n

y
ch

  
  

  
  

 

z 
E

u
ro

p
ej

sk
ie

g
o

  
F

u
n
d

u
sz

u
 

S
p

o
łe

cz
n
eg

o
. 

� �
�

R
o

d
zi

n
y
 

za
st
�p

cz
e,

 
ro

d
zi

n
y

 
p

o
m

o
co

w
e,

 

p
la

có
w

k
i 

o
p

ie
k

u
�c

zo
- 

w
y
c
h
o

w
a
w

cz
e,

 

p
o

li
cj

a 
i 

in
n
e 

p
o

d
m

io
ty

 d
zi

ał
aj
�c

e 
n
a 

te
re

n
ie

 

p
o

w
ia

tu
, 

k
tó

re
 

m
o

g
� 

p
rz

y
c
z
y
n
i�

 
si
� 

d
o

 

p
o

p
ra

w
n
ie

js
ze

g
o

 f
u

n
k
cj

o
n
o

w
a
n
ia

 r
o

d
zi

n
y
. 

P
ow

ia
to

w
y 

pr
og

ra
m

 p
ro

fi
la

kt
yc

zn
y 

   
   

   
   

   
w

 z
ak

re
si

e 
pr

om
ow

an
ia

  i
 w

dr
o�

en
ia

 
pr

aw
id

ło
w

yc
h 

m
et

od
 

w
yc

ho
w

aw
cz

yc
h 

w
 s

to
su

nk
u

 d
o 

dz
ie

ci
  w

 r
od

zi
na

ch
 z

ag
ro
�o

ny
ch

 
pr

ze
m

oc
�

 w
 r

od
zi

ni
e 

w
 p

ow
ie

ci
e 

so
kó

ls
ki

m
  n

a 
la

ta
 2

01
3-

 2
01

7 
pr

zy
j�

ty
 u

ch
w

ał
�

 n
r 

X
X

V
I/

18
5/

20
13

   
 

z 
dn

ia
 3

0.
08

.2
01

3 
r.

 

Z
m

n
ie

js
ze

n
ie

 s
k
al

i 
p

rz
e
m

o
c
y
 o

ra
z 

w
d

ro
�e

n
ie

 p
ra

w
id

ło
w

y
c
h
 m

et
o

d
 

w
y
c
h
o

w
a
w

cz
y
c
h
 d

zi
ec

i 
za

g
ro
�o

n
y
c
h
 

p
rz

em
o

c�
 d

o
m

o
w
�.

 



� �
�

O
P

S
- 

y
, 

K
o

m
e
n
d

a 
P

o
w

ia
to

w
a 

P
o

li
cj

i,
 S
�d

 

R
ej

o
n
o

w
y
- 

w
y
d

zi
ał

 R
o

d
zi

n
n

y
 i

 N
ie

le
tn

ic
h

, 

sz
k
o

ły
 

i 
in

n
e 

p
la

có
w

k
i 

o
�w

ia
to

w
o

- 

w
y
c
h
o

w
a
w

cz
e,

 
O

rg
a
n
iz

ac
je

 
p

o
za

rz
�d

o
w

e
 

d
zi

ał
aj
�c

e 
n
a 

rz
ec

z 
ro

d
zi

n
y
, 

G
m

in
n

e
 

K
o

m
is

je
 

R
o

z
w

i�
z
y

w
a
n
ia

 
P

ro
b

le
m

ó
w

 

A
lk

o
h
o

lo
w

y
ch

, 
P

o
ra

d
n
ie

 
P

sy
ch

o
lo

g
ic

zn
o

-

P
ed

ag
o

g
ic

zn
e 

w
 

S
o

k
ó

łc
e
 

i 
D
�b

ro
w

ie
 

B
ia

ło
st

o
ck

ie
j.

 



P
ow

ia
to

w
y 

P
ro

gr
am

 O
ch

ro
n

y 
Z

d
ro

w
ia

 P
sy

ch
ic

zn
eg

o 
na

 la
ta

 2
01

3 
- 

20
15

 p
rz

yj
�t

y 
uc

hw
ał
�

 n
r 

X
X

V
II

/1
88

/2
01

3 
 z

 d
ni

a 
   

   
   

 
11

.1
0.

20
13

 r
. 

O
ch

ro
n
a 

i 
u

m
ac

n
ia

n
ie

 z
d

ro
w

ia
 

p
sy

ch
ic

zn
e
g
o

 m
ie

sz
k
a
�c

ó
w

 p
o

w
ia

tu
 

so
k
ó

ls
k
ie

g
o

 o
ra

z 
p

o
p

ra
w

a 
ja

k
o
�c

i 

�y
ci

a 
o

só
b

 c
ie

rp
i�

cy
c
h
 z

 p
o

w
o

d
u
 

za
b

u
rz

e�
 p

sy
c
h
ic

z
n

y
c
h
. 

�
ro

d
k
i 

w
ła

sn
e 

p
o

w
ia

tu
, 

�r
o

d
k
i 

w
ła

sn
e 

re
al

iz
at

o
ró

w
 

p
ro

g
ra

m
u
, 
�r

o
d

k
i 

N
F

Z
, 

�r
o

d
k
i 

P
F

R
O

N
, 
�r

o
d

k
i 

P
U

P
, 

�r
o

d
k
i 

p
o

z
y
sk

a
n
e 

ze
 �

ró
d

eł
 

ze
w

n
�t

rz
n

y
c
h
. 

� �
�

S
ta

ro
st

w
o

 
P

o
w

ia
to

w
e
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e,

 

sa
m

o
rz
�d

y
 g

m
in

n
e 

i 
ic

h
 j

ed
n
o

st
k
i,

 P
o

ra
d

n
ie

 

P
sy

c
h
o

lo
g
ic

z
n
o

- P
ed

ag
o

g
ic

zn
e
 

w
 

S
o

k
ó

łc
e
  

  
  

  
  
  

i 
D
�b

ro
w

ie
 B

ia
ło

st
o

ck
ie

j,
 P

U
P

 w
 S

o
k
ó

łc
e,

  

S
P

 
Z

O
Z

 
w

 
K

ry
n

k
ac

h
 

i 
w

 
D
�b

ro
w

ie
 

B
ia

ło
st

o
ck

ie
j,

 N
Z

O
Z

 „
S

al
u
s”

 w
 S

o
k
ó

łc
e.

 

� Je
d
n
o
st

k
a 

o
rg

an
iz

ac
y
jn

a 
/ 

p
o
d
m

io
t 

zg
ła

sz
aj
�c

y
: 

P
ow

ia
to

w
e 

C
en

tr
um

 P
om

oc
y 

R
od

zi
ni

e 
w

 S
ok

ół
ce

.




